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[Grete Schødts] 

Jeg vil ikke her ved førstebehandlingen gå 
ind i selve udkastet til en ny uddannelsesre- 
form på dette område, men jeg vil foreslå, at vi 
i forbindelse med udvalgsbehandlingen ind- 
drager det udvalg, som jeg har forstået at sund- 
hedsministeren er i færd med at nedsætte. 

Socialdemokratiet vil medvirke til et positivt 
udvalgsarbejde, og vi vil anbefale en model 
noget lignende den, vi kender fra perspektiv- 
udvalget på social- og sundhedsuddannelserne 
på niveau I og II til videre lovgivning for læn- 
gerevarende sundhedsuddannelser. 

Jens Jørgensen (KF): 
Vi skal kunne tænke langt, vi skal turde tæn- 

ke langt, og vi skal være parat til at kunne gøre 
det på alle områder, også når emnet er uddan- 
nelsespolitik, og måske især når emnet er ud- 
dannelsespolitik, fordi man jo her former 
grundlaget, om jeg så må sige, for fremtiden på 
en lang række områder. 

For Det Konservative Folkeparti er sund- 
hedspolitik et væsentligt område; det er et om- 
råde, hvor vi nøje skal vurdere de behov, be- 
folkningen har for den bedst mulige sundheds- 
mæssige garanti. Og det er samtidig et område, 
hvor vi hele tiden skal forsøge at pejle fremti- 
dens behov. 

SF er nu kommet med et beslutningsforslag, 
som ikke udelukkende, det skal straks siges, 
men især beskæftiger sig med organiseringen 
af sundhedsvæsenet. Man kunne som ud- 
gangspunkt spørge, om der egentlig er behov 
for en ændring. I hvert fald vil jeg som ud- 
gangspunkt godt sige, at jeg føler, at sundheds- 
uddannelserne i Danmark på mange områder 
er ganske gode, de er fremsynede og giver bor- 
gerne en betydelig tryghed. 

Der er et element i sundhedsuddannelserne, 
noget, SF's beslutningsforslag ikke tager med -  
det kan man heller ikke forlange -  hvor man 
måske kunne spørge, om de stigende krav til 
adgangen til visse af uddannelserne i virkelig- 
heden er ved at blive skruet lidt for højt op. Al 
ære og respekt for de gymnasiale uddannelser, 
men jeg er overbevist om, at enhver, der har 
berøring med hospitalsvæsenet, ved, at mange, 
rigtig mange af vore meget dygtige sygeplejer- 
sker i sin tid kom ind i deres job uden en høje- 
re teoretisk baggrund. 

Jeg lægger på Det Konservative Folkepartis 
vegne ikke op til en afvisning af SF's forslag; 

jeg vil tværtimod tilkendegive, at vi alle har en 
forpligtelse til at gøre det bestående bedre. Jeg 
synes, der er mange gode tanker i beslutnings- 
forslagets bemærkninger -  selve forslaget fyl- 
der jo kun tre linjer. Der peges bl.a. på, at ud- 
dannelserne skal gøres bredere i hvert fald i 
basis, og det tror jeg egentlig er en rigtig vin- 
kel. Jeg tror, at vi skal opprioritere bredden i 
uddannelserne, og at vi skal gøre det bl.a. ved 
mere praktik. 

Men -  og det er også vigtigt for Det Konser- 
vative Folkeparti -  det må ikke ske på bekost- 
ning af den teoretiske side. Jeg føler, at det er 
yigtigt, hvis vi ændrer sundhedsuddannelser- 
ne, at der så, som bemærkningerne lægger op 
til, bliver mulighed for en større meritoverfør- 
sel. Det synes jeg er rigtigt. Men vi skal nok 
være en smule forsigtige med, at vi ikke skærer 
uddannelserne op i så mange småstykker, at 
den samlede professionalisme forsvinder, at 
det hele bliver -  om man forstår udtrykket -  
lidt for fladt. 

Vi skal være parat til at nedbryde stivheder, 
der kan findes i systemet, men vi skal samtidig 
være påpasselige, så vi i bestræbelserne på at 
opbygge sundhedsuddannelserne meget bredt 
ikke forhindrer, at vi fremover -  og gerne i sti- 
gende omfang -  samtidig kan dyrke en virkelig 
forskningsmæssig top. 

En af de ting, jeg gerne vil nævne, er Sund- 
hedsuddannelsesrådets ventede rapport efter 
den konference i december 1991, som ministe- 
ren omtalte. Man vil her beskæftige sig med 
kvalitet, med indhold, med struktur, med vide- 
reuddannelse. Jeg mener, det er godt med den 
debat, vi får nu, men vi bør nok afvente rap- 
porten, så vi kan få et arbejde, der både går i 
bredden og i dybden. Det er mit håb, at vi gen- 
nem denne rapport får en fagligt underbygget 
udgangsvinkel for, hvordan sundhedsuddan- 
nelserne skal struktureres. 

Lad mig slutte med at sige, at det er et godt 
arbejdsudgangspunkt, der ligger i SF's forslag; 
vi vil ikke binde os til det endnu, men afvente 
Sundhedsuddannelsesrådets rapport. 

Anders Mølgaard (V): 
Da vores ordfører i dette spørgsmål ikke kan 

være til stede, vil jeg kort redegøre for Venstres 
holdning til det fremlagte beslutningsforslag 
fra hr. Rahbæk Møller m.fl. 


